C. 4.30.14 pr.-1: IMP. IUSTINIANUS A. MENAE PP. *In contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquennium, quod antea constitutum erat, non numeratae pecuniae exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius, sed intra solum biennium continuum, ut eo lapso nullo modo querella non numeratae pecuniae introduci possit: his scilicet, qui propter aliquas causas specialiter legibus expressas etiam lapso quinquennio in praeteritis temporibus adiuvantur, etiam in posterum, licet biennium pro quinquennio statutum est, eodem auxilio potituris. 1. Sed quoniam securitatibus et instrumentis depositarum rerum vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse prospicimus huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis vero brevi tempore concludere* rell. DAT. K. IUL. CONSTANTINOPOLI IPSO A. II CONS. [a. 528]¹⁴⁹.

¹⁴⁹ Sul testo v.: F. MESSINA-VITRANO, *La 'litterarum obligatio'*, cit., 13 s.; A. SUMAN, *'De non numerata pecunia'*, II, cit., 285 ss.; G. DIÓSDI, *Giustiniano e la 'stipulatio'*, cit.,

Nell'esordio si identifica l'area di applicabilità dell'*exceptio non numeratae pecuniae* con i contratti nei quali *pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur*. Ci troviamo di fronte alle operazioni di mutuo aventi ad oggetto *pecunia (numerata)* o *aliae res fungibili (datae)*. Ancora Giustiniano apre uno spaccato sulla pratica del diritto dei suoi tempi, disponendo una disciplina di dettaglio – che qui non interessa approfondire – circa l'applicazione dell'*exceptio non numeratae pecuniae* in materia di ricevute di vario genere (*securitates*) e di contratto di deposito: per entrambi si dispone che i debitori possano opporre l'*exceptio non numeratae pecuniae* all'azione del creditore, salve certe fattispecie nelle quali l'*exceptio* o non è ammessa o è sottoposta a strettissimi tempi di prescrizione¹⁵⁰.

Siffatte disposizioni mostrano un atteggiamento tendente a limitare le ulteriori indebite estensioni dell'*exceptio non numeratae pecuniae* al deposito e alle *securitates*, così confermando le tendenze della prassi già attestate da Giustino. Quanto, poi, allo specifico campo di applicazione dell'*exceptio non numeratae pecuniae*, con l'espressione *«in contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel*

47 ss.; M.R. CIMMA, *‘De non numerata pecunia’*, cit., 172 ss.; G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale*, cit., 429 s.; F. LOMBARDO, *Studi*, cit., 80 s. e 97.